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DURO FELGUERA 

Informe de Resultados  
Enero – Junio 2021 

 

1. Principales magnitudes e hitos del periodo 
 

 1S 2021 
1S 2020    

(*) 

   
Ventas 40.005 70.805 

EBITDA (13.024) (102.884) 

EBIT (13.786) (111.091) 

Resultado neto de la sociedad dominante (11.133) (113.887) 

   
Deuda neta (96.177) (23.046) 

   
Contratación 22.144 52.377 

Cartera 234.216 360.351 

   
Miles de euros 

(*) Magnitudes a efectos comparativos 

 
El primer semestre del año 2021 viene marcado por el avance en los programas de 
vacunación y las políticas públicas de apoyo para facilitar la salida de la crisis, que 
han permitido, con cierto retraso, una progresiva recuperación de la actividad 
económica y de la movilidad, si bien de forma muy desigual en los distintos países.  

La actividad de Duro Felguera durante los primeros seis meses del año se ha visto 
afectada aún por Covid-19 generando retrasos en la ejecución de alguno de los 
proyectos en cartera causado por restricciones a la movilidad de personas y de 
suministro de materiales tanto propios como de sus subcontratistas, ralentizando el 
ritmo de ejecución planificada. Además, los retrasos en el cierre del proceso de 
reestructuración financiera y en el desembolso completo del apoyo financiero público 
temporal por parte del Fondo de Apoyo a la Solvencia de Empresas Estratégicas 
(FASEE), imposibilitando la disposición de la línea de avales, ha causado retrasos en 
la contratación prevista en el primer semestre del ejercicio que han afectado al nivel 
de actividad, si bien en este sentido, la Compañía espera que en la segunda mitad 
del año 2021 la situación mejore, previendo una evolución positiva en cifra de ventas 
y de Ebitda, una vez se culmine el apoyo financiero del FASEE, lo que permite 
mantener el mismo objetivo de contratación establecido para el ejercicio 2021. 
 
La reestructuración financiera global en los términos previstos que se incluyen en su 
plan de viabilidad, que esperan se concrete de modo inminente, permitirá el 
reequilibrio patrimonial y financiero de la Compañía. Sobre la base de su experiencia 
y sus fortalezas en los segmentos tradicionales e impulsando su avance en el sector 
de las renovables y de la digitalización, Duro Felguera seguirá siendo una empresa 
estratégica en el tejido productivo regional. 
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Destacamos como hitos relevantes: 

• Reactivación del proyecto Djelfa en Argelia, proyecto clave de la cartera 
viva, tras varios meses de bloqueo, que tiene un presente y unas 
expectativas favorables en costes, en gestión de reclamaciones y en gestión 
del proyecto. 

• Respecto a otros aspectos de gestión, se ha avanzado favorablemente en la 
gestión de litigios con clientes, teniendo expectativas favorables de 
resolución de casos de forma positiva pendientes desde hace tiempo, para 
así obtener buenos resultados en los próximos meses. 

• Las expectativas comerciales son optimistas en un mercado creciente de 
oportunidades. La reactivación de la economía post Covid, la alta liquidez 
en el mercado y los apoyos de fondos europeos e internacionales, permite 
dinamizar proyectos industriales en muchas partes del mundo. Duro 
Felguera presenta unas referencias excelentes en distintos sectores que, 
junto a las futuras disposiciones de línea de avales, permitirá a la Compañía 
aprovechar este dinamismo del mercado de forma positiva. Existen 
actualmente avances importantes para futuras contrataciones de cartera. 

La cifra de ventas en el periodo asciende a 40 millones de euros, lo que supone un 
descenso del 43,5% respecto a las producidas en el primer semestre del año 2020, 
causado por el efecto Covid, el retraso acumulado en la contratación y la finalización 
de proyectos antiguos. 
 
El EBITDA resultante ha sido de 13 millones de euros negativos, frente a los 102,9 
millones de euros negativos en el mismo periodo del año anterior, que registró el 
impacto Covid. 
 
El resultado neto atribuido ha sido de 11,1 millones de euros negativos, frente a los 
113,9 millones de euros negativos del primer semestre de 2020. 
 
La contratación del primer semestre se ha situado en 22,1 millones de euros, un 58% 
inferior a la contratación del mismo periodo en el año 2020, causado por el efecto 
Covid y la situación de no disposición de línea de avales. 

La cartera de contratos a cierre del semestre, asciende a 234,2 millones de euros, de 
los cuales un 91% corresponde a proyectos internacionales.  

La plantilla media del Grupo ha pasado de 1.173 empleados a 31 de diciembre de 
2020 a 1.115 empleados a 30 de junio de 2021. 
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2. Cuenta de Resultados 

 

Cuenta de Resultados 1S 2021 
1S 2020     

(*) 

   

Ventas netas totales 40.005 70.805 

EBITDA (13.024) (102.884) 

EBIT (13.786) (111.091) 

Resultado financiero (1.063) (1.824) 

Participación en (pérdida)/beneficio de asociadas (191) (147) 

Beneficio antes de impuestos (15.040) (113.062) 

Impuestos sobre las ganancias 404 (568) 

Resultado procedente de operaciones interrumpidas 3.536 - 

Resultado del ejercicio (11.100) (114.048) 

Intereses minoritarios 34 (161) 

Resultado neto de la sociedad dominante (11.134) (113.887) 

    Miles de euros 

      (*) Magnitudes a efectos comparativos 
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3. Balance Consolidado 

 

Balance de Situación jun-2021 dic-2020 

   

Inmovilizado intangible 6.380 30.738 

Inmovilizado material 29.206 22.233 

Inversiones inmobiliarias 22.292 11.718 

Derechos de uso sobre activos arrendados 248 835 

Inversiones por el método de la participación 20 20 

Inversiones financieras a L.P. 8.198 5.428 

Activos No Corrientes 66.344 71.002 

   

Existencias 6.056 6.710 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 97.783 103.925 

Otros activos corrientes 36.330 39.940 

Efectivo y otros activos equivalentes 39.240 24.896 

Activos Corrientes 179.409 175.471 

    

TOTAL ACTIVO 245.753 246.473 

     

Patrimonio neto de la dominante (160.160) (147.274) 

Intereses minoritarios 511 477 

Patrimonio Neto (159.649) (146.797) 

   

Ingresos diferidos 3.462 3.578 

   

Provisiones a largo plazo 6.273 5.196 

Deudas a largo plazo 43.386 3.770 

Otros pasivos no corrientes 2.230 1.388 

Pasivos No Corrientes 51.889 10.354 

   

Provisiones a corto plazo 95.080 97.249 

Deudas a corto plazo 93.221 91.553 

Acreedores comerciales y otras cuentas pagar 156.682 184.226 

Otros pasivos corrientes 5.068 6.310 

Pasivos Corrientes 350.051 379.338 

    

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 245.753 246.473 

Miles de euros 
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Posición Neta de Tesorería 

Junio - 2021 Corriente No corriente TOTAL 

Deuda financiera bruta  (93.221) (43.386) (136.607) 

Efectivo y equivalente al efectivo   40.430 

Posición Neta de Tesorería   (96.177) 

Miles de euros 
 

 
4. Información privilegiada y otra información relevante del periodo 

 
• El 7 de enero de 2021 la Sociedad comunica la implementación de un nuevo 

Expediente de Regulación Temporal de Empleo. 
  

• El 1 de febrero de 2021 la Sociedad informa sobre los resultados del tercer 
trimestre del ejercicio 2020. 
 

• El 22 de febrero de 2021 la Sociedad comunica información adicional en 
relación a la solicitud de apoyo público temporal del Fondo de Apoyo a la 
Solvencia para Empresas Estratégicas (FASEE), anunciado la reanudación del 
plazo para resolver sobre la misma. 
 

• El 28 de febrero de 2021 la Sociedad informa sobre los resultados del ejercicio 
2020. 
 

• El 3 de marzo de 2021 la Sociedad comunica el acuerdo del Consejo Gestor 
del FASSE de someter a los órganos de administración de las sociedades 
beneficiarias de la ayuda la aprobación de los documentos “Acuerdo de Apoyo 
Financiero Público Temporal” y “Acuerdo de Gestión con la Compañía”, como 
condición previa a la resolución estimatoria de la solicitud de apoyo público 
temporal. 
 

• El 8 de marzo de 2021 la Sociedad comunica la aprobación por parte del 
Consejo de Administración de los documentos mencionados en el punto 
anterior. 

 
• El 9 de marzo de 2021, la Sociedad comunica que el Consejo de Ministros ha 

autorizado al Consejo Gestor del Fondo de Apoyo a la Solvencia de Empresas 
Estratégicas (FASEE) la aprobación de la solicitud de ayuda pública temporal 
por un importe total de ciento veinte millones de euros (120.000.000 €). 
 

• El 16 de marzo de 2021 la Sociedad comunica modificaciones en el Reglamento 
interno del Consejo de Administración. 

 
• El 22 de marzo de 2021 la Sociedad comunica las condiciones de 

funcionamiento e implementación del apoyo público financiero temporal. 
 

• El 31 de marzo de 2021 la Sociedad comunica la extensión del plazo hasta el 
30 de abril para el cumplimiento de la fecha límite establecida para el 
cumplimiento de las condiciones para el cierre de la primera fase del apoyo 
público temporal. 
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• El 9 de abril de 2021 la Sociedad comunica, en relación con el proyecto de 

Iernut que Duro Felguera está realizando en consorcio con S.C. Romelectro 
S.A., que el cliente S.N.G.N. ROMGAZ S.A. ha comunicado la terminación del 
proyecto, habiendo el consorcio presentado demanda contra dicha 
terminación. Se comunica asimismo que Romgaz y el Consorcio han 
formalizado un acuerdo por el que suspenden sus respectivas actuaciones 
legales, durante 15 días, con el objeto de alcanzar una solución amistosa que 
permita la continuación del proyecto. 

 
• El 16 de abril de 2021 la Sociedad comunica el Informe Anual de Gobierno 

Corporativo. En la misma fecha, informa sobre los estados financieros 
definitivos del ejercicio 2020. 

 
• El 24 de abril de 2021 se comunica, en relación con el proyecto Iernut, la 

extensión de la suspensión de las actuaciones legales durante un plazo 
adicional de 15 días. 

 
• El 1 de mayo de 2021 la Sociedad comunica cambios en la composición del 

Consejo de Administración, por nombramiento de D. César Hernández Blanco 
y D. Miguel Ángel Santiago Mesa como nuevos consejeros externos de la 
Compañía, de D. José Jaime Argüelles Álvarez como consejero delegado, así 
como el cese de D. José Mª. Orihuela Uzal como consejero delegado.  

 
• En la misma fecha, la sociedad comunica la suscripción de un acuerdo 

vinculante que regula los principales términos y condiciones para la 
reestructuración de su endeudamiento financiero, así como el otorgamiento de 
una nueva línea de avales con las entidades financieras que componen el 
sindicado bancario. 

 
• Adicionalmente, en la misma fecha, se comunica el cumplimiento de las 

condiciones para el cierre de la primera fase del apoyo público temporal. 
 

• El 2 de mayo de 2021 la sociedad comunica el Informe Anual sobre 
remuneraciones de los administradores para el ejercicio 2020. 

 
• El 8 de mayo de 2021 se comunica, en relación con el proyecto Iernut, la 

extensión de la suspensión las actuaciones legales durante un plazo adicional 
de 15 días. 

 
• El 10 de mayo de 2021, la Sociedad comunica la recepción de los 40 millones 

de euros correspondientes a la primera fase del apoyo público temporal. 
 

• El 22 de mayo de 2021 se comunica, en relación con el proyecto Iernut, la 
extensión de la suspensión las actuaciones legales durante un plazo adicional 
de 15 días. 

 
• El 28 de mayo de 2021 se comunica la convocatoria de la Junta General de 

Accionistas 2021. 
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• El 20 de junio de 2021 se comunica, en relación con el Proyecto de Iernut, que 
el cliente da por finalizado el acuerdo por el que se suspendieron los efectos 
de la notificación de terminación del contrato, deviniendo firme la terminación 
del contrato recibida el pasado 2 de abril. 

 
• El 29 de junio de 2021 se comunica la extensión hasta el día 30 de septiembre 

de 2021 de la fecha límite establecida para el cumplimiento de las condiciones 
para el cierre de la segunda fase del apoyo público temporal concedido al 
Grupo Duro Felguera. 

 
• El 30 de junio de 2021 la Sociedad comunica los acuerdos adoptados en la 

Junta General de Accionistas celebrada en dicha fecha, así como los discursos 
de la Presidenta del Consejo de Administración y del Consejero Delegado. 

 
• El 10 de septiembre la Sociedad comunica modificaciones en el Reglamento de 

la Junta General y en los Estatutos Sociales.  
 

• El 23 de septiembre de 2021, la Sociedad informa sobre auto favorable de la 
Audiencia Nacional en relación con la solicitud de suspensión de la deuda 
derivada de la Inspección del Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 2010 
a 2012. 

 
• El 28 de septiembre de 2021, la Sociedad comunica la extensión por un plazo 

máximo de dos meses de la fecha límite establecida para el cumplimiento de 
las condiciones para el cierre de la segunda fase del apoyo público temporal 
concedido al Grupo Duro Felguera. 

 
5. Limitación de Responsabilidades 

El presente documento ha sido preparado por DURO FELGUERA, exclusivamente para 
su uso en las presentaciones con motivo del anuncio de los resultados de la 
Compañía.  

El presente documento puede contener previsiones o estimaciones relativas a la 
evolución de negocio y resultados de la Compañía. Estas previsiones responden a la 
opinión y expectativas futuras de DURO FELGUERA, por lo que están afectadas en 
cuanto tales, por riesgos e incertidumbres que podrían verse afectadas y ocasionar 
que los resultados reales difieran significativamente de dichas previsiones o 
estimaciones.  

Lo expuesto en este documento debe de ser tenido en cuenta por todas aquellas 
personas o entidades que puedan tener que adoptar decisiones o elaborar o difundir 
opiniones relativas a valores emitidos por DURO FELGUERA, y en particular por los 
analistas que manejen el presente documento. 

Se advierte que el presente documento puede incluir información no auditada o 
resumida.  

Este documento no constituye una oferta ni invitación a suscribir o adquirir valor 
alguno, y ni este documento ni su contenido serán base de contrato o compromiso 
alguno. 
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6. Datos de Contacto 

 

Para más información, por favor contacten con: 

Departamento de Relación con Inversores 

Teléfono: 900 714 342 

E-mail: accionistas@durofelguera.com  

Web:  www.durofelguera.com 


